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Alt for miljøet 

Spørgsmål: 

Vi snakker bæredygtighed, biodiversitet, solceller, vindmøller, ja alt er i spil! 

Men hvad med det landbrug som til stadighed ikke helt opfylder betingelserne 

for en mere miljøvenlig fremtid!.

Nu hvor Region Hovedstaden bliver en del af processerne vedr. emnet håber 

og ønsker jeg en målrettet indsats for miljøet vil blive kendetegnet.  

Landbruget er blevet omlagt adskillige gange- åer og vandløb er ændret fra 

snoede og naturlige strækninger til ligeud områder og randzoner er nedlagt så 

markerne kunne dyrkes helt ud til det yderste.  Det har belastet vandløbene 

kraftigt i forhold til den opdyrkede jord og den gødningsmængde man har an-

vendt. Ligeledes er grøftekanter med den biodiversitet vi ønsker blevet fjernet 

så færre insekttyper kan finde sig til rette. 

Har Region Hovedstaden nogen mening om evt. at foreslå genindførsel af 

randzoner?.

Svar: 

Randzoneloven var gældende i perioden 2011-2016. Loven pålagde landbru-

get at etablere randzoner på op til 10 meters bredde langs søer og vandløb, 

hvor det var forbudt at dyrke afgrøder, sprede gødning og bruge pesticider. 

Lovpligtige randzoner blev ophævet ved en lovændring i 2016.   

Selvom regionen hver dag arbejder for et bedre miljø bl.a. via jordforurenings-

lovens regler om at sikre grundvandet, menneskers sundhed og miljøet mod 
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jordforurening, har regionen aldrig haft opgaver i relation til randzoner. Tværti-

mod fremgår det specifikt af jordforureningsloven, at den ikke omfatter jord på-

virket af jordbrugsmæssig spredning af slam, gødning og pesticider m.v. 

Regionen har således aldrig administreret reglerne om randzoner. Da reglerne 

var gældende, var det Natur Erhvervsstyrelsen, der stod for kontrol med, at de 

blev overholdt. Regionen har derfor ikke forholdt sig til effekten ved at genind-

føre dem. 
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